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PROVINCIA DI TERNI 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCEEMA DI BILANCIO 

CONSOLIDATC 

L'Organo di Revisione 

Fabiana Caroni 

Valeriano Morini 

Michele Antonini 



Provincia di Terni 

Verbale n.3 del 25/10/2021 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2020 

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2020, 

composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, 

Relazione sulfa gestione consolidata contenente la nota-integrativa e la proposta 

di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando 

ai sensi e nel rispetto: 

— del D.igs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali» ed in particolare dell’art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, 

lett.d-bis; 

— del D.gs. 23 giugno 2011 n.118 e del principl contabili in particolare 

dell’allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato”; 

— degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 

- dello statuto e del regolamento di contabilita dell’ente; 

— del principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali 

—approvati-dal-Consiglio nazionale del dottori commercialisti € degli esperti 

contabili; 

approva 

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del 

bilancic consolidato e sullo schema di_hilancio_consolidato_per Vesercizio _ 
finanziario 2020 della Provincia di Terni che forma parte integrante e sostanziale 

del presente verbale. 

Terni, 25/10/2021 



1. introduzione 

| sottoscritti Caroni Fabiana, Morini Valeriano, Antonini Michele, revisori 

nominati con delibera dell’organo consiliare n.20 del 20/09/2021; 

Premesso 

che con deliberazione consiliare n. 10 del 25/05/21 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 e che il precedente Organo ha 

espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l’esercizio 2020. 

che in data 14/10/2021 I'Organc ha ricevuto lo schema del bilancio 

consolidato per l’esercizio 2020 completo di: 

a) Conto Economico consolidato; 

b) Stato Patrimoniale consolidato; 

¢) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa; 

che con delibera n. 84 del 30/08/21 il Presidente ha approvato l’elenco del 

soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per |'anno 2020 e 

l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di 

seguita “GAP") compresi nel bilancio consolidato; 

che I'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle 

societd I'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha 

trasmesso a clascuno di tali enti 'elenco degli enti compresi nel consolidato e 

ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere 

possibile la predisposizione del bilancio censolidato; 

che I'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di 

lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell’ente; 

Visti 

e la normativa relativa all'armonizzazione del sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio di cui al D.igs. 118/2011; 

» |l principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Igs. 11/2011 (di seguito il 

principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dal’Organismo Italiano di 

contabilita; 
* la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio 

Provinciale, avente ad oggetto “Approvazione del bilanclo consolidate 
relativo all’esercizio 2020”; 



Dato atto che 

" la Provincia di Terni ha individuato l'area di consolidamento, analizzando 
le fattispecie rilevanti previste dal principio e il Presidente della provincia 
. con delibera n. 84 del 30/08/2021 ha individuato ii Gruppo Provincia di 

Terni e il perimetro dell’area di consolidamento; 

Alla luce dei principi previsti dalla legge, gli enti componenti il “Gruppo 

Amministrazione Pubblica” oltre ail'ente capogruppo, sono | seguenti: 
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Nell’applicazione del criteri per stabilire la composizione dell’area di 

consolidamento la Provincia di Terni ha provveduto ad individuare la soglia di 
rilevanza da confrontare con ì parametri societari Indicati alla lett. a) del punto 
3.1 del principio 4/4; 

Le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimonialeedal _ 
Conto economico dell’Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti: 

— ~anno2020— — Totale attivo” 
Totale dei 

Ricavi 

Caratteristici 

Provincia di Terni 377.978.730,2 
! 
Î 

290.056.907,97 |26.134.698,42 

Pertanto gli enti e le società che vengono inclusi nel Perimetro di 
consolidamento per l’esercizio 2020 a seguito delle opportune analisi sono; 



Aano di 

Denominszione GLPNA Categoria % partecipazione 8! | oo del 
31122020 

bilancio 

Svauppuntra SPA DIBTI20541 | SOGETA' PARTECPATA 22 2020 

Uniria digiiale Soar 03761180951 | SOGETA PARTECPATA [ 2020 
“BITESTRUVENTALE 

Consorzio Vg Undra 94126280547 PARTECIPATO 5 | 2020 

Le partecipazioni della Provincia di Terni che sono risultate irrilevanti a seguito 

delle analisl effettuate sono le seguenti: 

-CONSORZIO CRESCENDO 

-NAROGES Scarl 

Tutto quanto sopra premesso, l’Organo di Revisione verifica e prende atto che: 

= [l perimetro di consolidamento & stato individuato In conformita 

al Principio contabile applicatc concernente il bilancio 

consolidato. 

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di 

consolidamento l’aggregazione del valori contabili è stata operata con (I metode 

proporzionale ovvero nell'integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla 

quota di partecipazione posseduta. 

L’Organo di revisione nei paragrafi che seguono 

PRESENTA 

i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 

2020 delfa Provincia di Terni 

Variazione fra Patrimonio Netto della Provincia e quello Consolidato 

La variazione del patrimonio netto fra | valori della Provincla e quelli consolidati 

presenta le seguenti risultanze. Nel patrimonio consalidato sono altresi 

compresi, ove presenti, i valori del fondo d dotazione e delle riserve di 



pertinenza di terzi, che trovano puntuale esposizione nella voce 

corrispondente. 

[PATRIMONIO NETTO Provincia al' Bilancio Vaziazioni 
31122020 consolidato al 

31.12.2020 
[Fordo di dotazione 135.350.008, 135.355.608. 75 > 
Risarvo 155.251.508,00 | __ 155.781.506, - 
de meuitaio economico d esercizi precedenti 230277848 2393 778,48 - 
da cepriale - - - 
(da pormessi d costnuire S - T ————]- =i e 
riserve Indisponibifi per bery demanial & EZOST 7552 | 162.807.726,55 - 

indisponibili è peri berd cutturali 
’n_un…… - v - 
Risultato economico delfessrcizio 5 a 

L a 
Fondo lone e risene di petinenza o terzi 

utato econtemizo delleserchlo di pertinarza di terzi - - 
Patrimonio netto di pertinenza di terzi < è 
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La differenza tra il Patrimonlo netto consolidato e quelio della Provincia pari ad 
€ 2.903,20 & Imputabile alla variazione del risultato economico. 

Risultato economico consolidato e 
Il risultato economico consolidato, dopo le operazioni di consolidamento, 
ammeonta ad € 

- 581.302,62, mentre quelio come Provincia capogruppo ammontaa € - 
584.205,82. 

Il risuftato consolidato dell’esercizio 2019 era pari 2 € 257.410,28, mentre 
quelio della capogruppo era pari a € 225.091,03. 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato & allegata una relazione 
sulla gestione che comprende la nota integrativa, 

La nota integrativa indica: 

- i criteri di valutazione applicati; 

-1 "ratei & ri P 



- gli Interessi e degli altri oneri finanziari; 

- | “proventi straordinari” e gli “oneri straordinari”; 

- Fammontare dei compensi spettanti agli amministratori e al sindaci 

dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni; 

L’organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti: 

- Il conto economico riclassificato raffrontato con | dati deil’esercizio precedente; 

- l’elenco delle società controllate e collegate non comprese nell’area di 

consolidamento; 

5. Osservazioni 

1l Bilancio Consolidato per I'esercizio 2020 della Provincia di Terni offre una 
rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria 
del Gruppo Amministrazione Pubblica. 

L'Organo di Revisione rileva che: 

- Il bilancio consolidato 2020 delia Provincia è stato redatto secondo gli schemi 

previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione 

consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni 

richieste dalla legge; 

- la procedura di consolidamento risuita complessivamente conforme al 
principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.Igs. n.118/2011, ai principi 

contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall’'Organismo Nazionale di 

Contabilita [0IC); 

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta 

essere congruente con il Bilancio Consolidato. 

6. Conclusioni 

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell’art. 239 

comma 1 lett. &) -bis) del D.Jgs. n.267/2000, 

- o 



giudizio positivo sulia proposta di deliberazione consillare concernente il bilancio 
consolidato 2020 del Gruppo amministrazione pubblica della Provincia di terni 

Si invita l’organo consiliare ad adottare i provvedimenti di competenza. 

Terni, 25/10/2021 

L'Organo di Revisione 

" 


